(c) Convenio.

LEY XXXIV.— Quod actor per transactionem remittit, vel promittit reo, tenetur implere; nisi probet ideò fecisse, quia dolo adversarii fuit impeditus probare. Hoc dicit. Habuit originem à l. eleganter 25. §. si quis 5. D. de condict. indeb.

(1) Guardado. Licet ergò reus dolosè litiget resistendo, tenet transactio, licet aliud sit in actore, ut supra l. proxima: et sic approbatur hic opinio Azon. C. de condict. indeb. in summa, column. 3. versic. item et transactio, et Gloss. in l. sub prætextu, la 1. C. de transactio. ubi Bart. et Doctor. et reprobat opinio Roge, et Jacob. Brutic. et Angel. in l. in summa, D. de condict. indeb.

(2) Quanto quier. Ista lex in hoc verbo vult, quòd transactio non rescinditur ex remedio, l. 2. C. de rescind. vendit. et l. 55. tit. 5. Part. 5. sive consideretur æstimatio secundum dubium eventum litis, sive non: et sic approbatur hic opinio Gloss. et Bald. in dict. l. 2. et probatur in l. Lucius 78. §. fin. D. ad Trebell. et plerique Doctor. ita tenuerunt, prout latè adducunt Alex. et Jaso in l. si quis cum aliter, D. de verb. oblig. et Decius consil. 205. ut vera resolutio, column. 2.

ubi et referunt contrariam opinionem Bart. in dict. l. si quis cum aliter, et quamplurimos illum sequentes, ita quòd Decius ibi dicat, istam opinionem Bart. esse magis communem, et idem Decius consil. 216. incipit visa transactio, concludit istum articulum esse disputabilem. Tene ergò menti istam legem Partitarum, quæ tollit dictas opiniones: imò et vult ista lex, quòd, etiamsi sit enormissima læsio in transactione, non rescindatur, cum dicit, quæcumque, seu quantumque sit pars, et sic nihil excipit, cap. solitæ 6. ad fin. de major. et obed. et quæ tradit Jaso in l. quodcumque, in princ. D. de verb. oblig. cujus contrarium consulit Pe. Phil. Corneus consil. 66. 1. volum. et sequitur Decius in dictis consil. 205. et 216. In muliere tamen, vel rustico enormissimè læso in transactione, fortè procederet, quod dicti Doctores dicunt, propter eorum simplicitatem, et dolum re ipsa, qui committitur cum eis in tali transactione, vel si transigens erat minor; ad quod confert, quod notat Bald. in l. 2. column. 5. vers. 4. quæro, C. de rescind. vend. et l. cum de indebito, D. de probat. et l. 6. tit. 14. 3. Part. Adverte etiam, quia ista lex loquitur quando transactio facta fuit lite jam mota, ita quòd transigens intellexit quale esset jus suum, sed timens cavillationes adversarii venit ad transactionem: undè fortè in lite non ita mota, et transigens non habente scientiam juris sui, procederet fortè dicta communis opinio, saltem in læsione enormissima.

(3) Fazerle perder las cartas. Vide gloss. secundam in l. sub prætextu, C. de transactio. quæ etiam singulariter dicit hoc procedere, tiam si celet instrumenta: nam videtur per dolum extorquere transactionem ille, qui subtrahit adversario probationem, sive subtrahat testes, sive instrumenta; secundum Bald. et Doctor. ibi: confirmatur, quia si testes à me producendi studiosè se subtrahunt, ut non examineantur; propter quod ego succubi, tenentur ad interesse, ut notat Bald. Angel. et Paul. de Castr. per text. ibi in l. argentarius, §. 1. D. de edend. quanto magis in parte celante, apud quam remanet commodum, et interesse, tenebitur ad restitutionem? Et qui studiosè tacet in alterius deceptionem, perdit jus suum, authent. ad hoc, et ibi Bald. C. de latin. libert. toll. et vide quæ dicit Ambrosius 5. libro officiorum cap. 10. et Gloss. in l. rectissime, D. de liber. causa, et l. 1. et ibi Gloss. D. de dolo: inest enim transactioni iste dolus, ideò non purgatur per eam, Bald. in l. sub prætextu, la 2. de transaction. in fine.

LEY XXXV.— Como lo que ome da en casamiento, o en obra de piedad, non lo puede despues demandar (a).

Por parentesco, o por otro debdo, que alguno cuydasse auer, algun ome a alguna muger, si diesse de lo suyo en dote, o en arras por ella, maguer popiesse en verdad, despues que la ouiesse casada, que non auia razon de lo fazer, assi como cuydaua; con todo esso, non podria demandar, nin cobrar, aquello que ouiesse dado por tal razon. E esto es, porque este donad o (1) es obra de piedad, e porende non lo puede despues demandar. Otrosi dezimos, que las despensas que ome fizesse en criança de alguno, que criasse en su casa por Dios, que non las puede despues demandar (2). Fuera ende, si la criança fuesse fecha en muger, e quisiesse despues casar con ella, o alguno de sus hijos; e su padre de la criada, o ella misma lo contradixesse. Ca estonce, qualquier destes, que embargassen el casamiento, que se non fizesse, seria tenuto (3) de pecharle las despensas, que ouiesse fecho en su criança. E lo que diximos en esta ley, ha logar, non tan solamente en las cosas sobredichas, mas en todas las otras semejantes (4) della.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

LEY XXXV.— Non potest repeti datum in dotem, vel arras pro consanguineo putativo, licet postea appareat, non fuisse consanguineum: idem de alimentis factis amore Dei; nigi alimentata sit